3
0

.0
6

.2
0

1
7

 Е
С

Э
Д

О
 Г

О
 (

в
ер

си
я

7
.2

0
.0

)

№ исх: ДЗ-180   от: 30.06.2017

Премьер-Министру

Республики Казахстан

Сагинтаеву Б. А.

Председателю

Национального Банка

Республики Казахстан

Акишеву Д.Т.

Оглашен 28.06.17г.

Депутатский запрос

Уважаемый Бакытжан Абдирович!

Уважаемый Данияр Талгатович!

24 февраля 2017 года принято Постановление Правления Национального

Банка РК о выравнивании с 1 апреля 2017 года значения ставки

рефинансирования и базовой ставки. То есть ставка рефинансирования

повышена в 2 раза: с 5,5% до 10,5%.

Это было сделано для того, чтобы выровнять стоимость денег в различных

сегментах экономики, поскольку старая ставка рефинансирования не отражала

реальную стоимость денег.

2

Вместе с тем, в соответствии с Налоговым кодексом РК остается в

действии расчет штрафов и пени по 2,5-кратной ставке рефинансирования, а

также отсутствует понятие «базовая ставка».

Тем самым, данное постановление Национального банка РК противоречит

действующему Налоговому кодексу РК.

В связи с изложенным и в целях устранения правовых коллизий полагаем

целесообразным приостановить действие вышеуказанного постановления

Правления Национального банка РК до принятия нового Налогового кодекса

РК с соответствующим

С уважением,

Депутат Мажилиса Парламента

Республики Казахстан,

член Фракции партии «Нұр-Отан»                                   А. Жамалов

Исп.: Бапинова С.

Тел.: 74 63 99